Si tratta dell'ultima parte del paragrafo 14 del secondo libro. Il passo, non leggibile nella maggior parte del suo contenuto dal manoscritto veronese, conserva integre le tracce del riferimento ad un *ius altius tollendi*, indicato tra i *iura praediorum urbanorum*, come esempio di *iura luminum*.

Nella versione che riportiamo le parti in tondo rispondono alla ricostruzione compiuta da Krüger e Studemund⁶ sulla base di EG. 2.1.3⁷.

Gai. 2.14 (...) Praediorum urbanorum iura sunt velut ius *altius tollendi* aedes et officendi *luminibus vicini aedium* aut *non extollendi*, *ne luminibus vicini officiantur*. *Item fluminum et stilicidiorum* ius, id est ut vicinus flumen vel stilicidium *in aream* vel in aedes suas recipiat; item cloacae immittendae et luminum immittendorum. Praediorum rusticorum iura sunt velut via, iter actus, item pecoris ad aquam adpulsus, item *ius aquae ducendae*. Haec iura tam rusticorum quam urbanorum praediorum, servitutes vocantur.⁸

Questa testimonianza contiene un elenco di *iura praediorum urbanorum* e *rusticorum* che, in base al testo dell'Epitome, si conclude con la frase "*Haec iura tam rusti-*

⁶ KRÜGER-STUEMUND, Gai Institutiones⁷, Berolini 1923, p. 47.

⁷ Gai. Epit. 2.1.3: *Incorporalia etiam sunt iura praediorum urbanorum vel rusticorum. Praediorum urbanorum iura sunt stillicidia, fenestrae, cloacae, altius erigendae domus aut non erigendae, et luminum, ut ita quis fabricet, ut vicinae domui lumen non tollat. Praediorum vero rusticorum iura sunt via, vel iter, per quod pecus aut animalia debeant ambulare vel ad aquam duci, et aquaeductus; quae similiter incorporalia sunt. Haec iura, tam rusticorum quam urbanorum praediorum, servitutes appellantur.*

⁸ Il *ius altius tollendi* non è menzionato nel corrispondente passo delle Istituzioni di Giustiniano che però deriva dalle *Institutiones* di Ulpiano (cfr. C. FERRINI, *Sulle fonti delle Istituzioni di Giustiniano*, in *Opere di Contardo Ferrini II*, Milano 1929, p. 360 (pubblicato in *BIDR*, XIII 1901).

I. 2.3.1: (. . .) *Item praediorum urbanorum servitutes sunt hae: ut vicinus onera vicini sustineat: ut in parietem eius liceat vicino tignum immittere: ut stillicidium vel flumen recipiat quis in aedes suas vel in aream, vel non recipiat: et ne altius tollat quis eades suas, ne luminibus vicini officiantur.*

corum quam urbanorum praediorum, servitutes vocantur”,⁹ un avvertimento che sembra essere inteso ad avvisare che *iura* e *servitutes* sono due termini idonei ad indicare uno stesso fenomeno, quello che noi moderni tendiamo a far coincidere con la categoria dei diritti reali di servitù.